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หัวเรื่องสำหรับข่าวสารภาษีอากร 

เดือนธันวาคม 2563 

สรรพากรเปิดระบบใหม่ให้ผู้เสียภาษีชาวต่างชาติขอข้อมูลการเสียภาษีเพ่ือต่อ VISA ได้สะดวกยิ่งขึน้ 

 

 กรมสรรพากรเปิดให้บริการระบบเชื่อมโยงการส่งข้อมูลของผู้เสียภาษีชาวต่างชาติที ่ทำงานในประเทศไทยให้กับ 

สำนักงานตรวจคนเข้าเมือง (สตม.) เพียงผู้เสียภาษีแจ้งให้ความยินยอมผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ กรมสรรพากรก็จะส่งข้อมูลที่ให้

ความยินยอมให้แก่ สตม. ซึ่งได้แก่ แบบแสดงรายการภาษี ภ.ง.ด.1, ภ.ง.ด.90, ภ.ง.ด.91 และ ภ.พ.30 เพื่อใช้ในการขอต่อวีซ่าและ

การขออนุญาตอยู่ต่อของคนต่างด้าวท่ีทำงานในประเทศไทย ท้ังนี้ผู้ใช้บริการต้องเป็นผู้ที่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีผ่านอินเทอร์เน็ต

โดยใช้บริการได้ที่เว็บไซต์กรมสรรพากร www.rd.go.th หัวข้อบริการอิเล็กทรอนิกส์ และเลือกระบบเชื่อมโยงข้อมูลระหว่าง

กรมสรรพากรและสำนักงานตรวจคนเข้าเมือง เมื่อผู้เสียภาษีเลือกรายการครบถ้วน และได้บันทึกรายการยินยอมให้เปิดเผยข้อมูล 

Consent Form ระบบจะสร้าง Consent ID ให้ 2 รูปแบบ คือ แบบ PDF หรือแบบรูปภาพ พร้อมข้อความแจ้งให้ไปยื่นความ

ประสงค์ที่สำนักงานตรวจคนเข้าเมือง ภายในกำหนดเวลา 15วัน นับแต่วันที่ผู้เสียภาษียื่นแสดงความยินยอม ซึ่งสามารถช่วยให้ผู้

เสียภาษีชาวต่างชาติสามารถทำธุรกรรมผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ได้โดยไม่ต้องเดินทางมาขอคัดข้อมูลแบบแสดงรายการภาษีที่

หน่วยงานสรรพากร เริ่มให้บริการตั้งแต่วันท่ี 18 พฤศจิกายน 2563 เป็นต้นไป 

ร่างกฎกระทรวงกำหนดอัตราเงินสมทบกองทุนประกันสังคม พ.ศ. ...... 

 

 คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบในหลักการร่างกฎกระทรวงกำหนดอัตราเงินสมทบกองทุนประกันสังคม พ.ศ. .... ตามที่

กระทรวงแรงงานเสนอ และให ้ส ่ งสำน ักงานคณะกรรมการกฤษฎ ีกาตรวจพ ิจารณา แล ้วดำเน ินการต ่อไปได้  

                   ร ่ างกฎกระทรวงกำหนดอ ัตรา เง ินสมทบกองท ุนประก ันส ั งคม พ.ศ .  . . . .  สาระสำค ัญ ด ั งนี้  

                   1) ให้ยกเลิกกฎกระทรวงกำหนดอัตราเงินสมทบเข้ากองทุนประกันสังคมเพื่อการจ่ายประโยชน์ทดแทนในกรณี

ว ่ า ง ง า น  พ . ศ . 2546 แ ล ะ ย ก เ ล ิ ก ก ฎ ก ร ะ ทร ว ง ก ำ ห น ด อ ั ต ร า เ ง ิ น ส มทบ ก อ งท ุ น ป ร ะ ก ั น ส ั ง ค ม  พ . ศ .  2556 

                   2) ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2564 ถึงวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2564 ให้รัฐบาลนายจ้าง และผู้ประกันตนตาม

มาตรา 33 ออกเงินสมทบเข้ากองทุนเพื่อการจ่ายประโยชน์ทดแทนกรณีประสบอันตรายหรือเจ็บป่วย กรณีทุพพลภาพ กรณีตาย 

และกรณีคลอดบุตร ฝ่ายละร้อยละ 1.05 ของค่าจ้างผู้ประกันตน สำหรับการจ่ายประโยชน์ทดแทนกรณีสงเคราะห์บุตร และกรณี

ชราภาพ ในส่วนของนายจ้างและผู้ประกันตนฝ่ายละร้อยละ 1.85 ของค่าจ้างผู้ประกันตน และรัฐบาลปรับเป็น ร้อยละ 1.45 ของ

ค่าจ้างผู้ประกันตน สำหรับการจ่ายประโยชน์ทดแทนกรณีว่างงาน ในส่วนของนายจ้าง และผู้ประกันตน ฝ่ายละร้อยละ 0.1 ของ

ค ่ า จ ้ า ง ผ ู ้ ป ร ะ ก ั น ต น  แ ล ะ ร ั ฐ บ า ล ป ร ั บ เ ป ็ น  ร ้ อ ย ล ะ  0.25 ข อ ง ค ่ า จ ้ า ง ผ ู ้ ป ร ะ ก ั น ต น ต า ม บ ั ญ ช ี  ก . 

                   3) ตั้งแต่วันท่ี 1 เมษายน พ.ศ. 2564 เป็นต้นไป ให้รัฐบาล นายจ้าง และผู้ประกันตนตามมาตรา 33 ออกเงินสมทบ



       Ariya Group 
                アリヤ会計事務所グループ 
 
 
 

[ ข่าวกฎหมายภาษี ฉบับที่ 288 เดือนธันวาคม พ.ศ. 2563 ] 
40 

 

เข้ากองทุนเพื่อการจ่ายประโยชน์ทดแทนกรณีประสบอันตรายหรือเจ็บป่วยกรณีทุพพลภาพ กรณีตาย และกรณีคลอดบุตร ฝ่ายละ

ร้อยละ 1.5 ของค่าจ้างผู้ประกันตน สำหรับการจ่ายประโยชน์ทดแทนกรณีสงเคราะห์บุตร และกรณีชราภาพ ในส่วนของนายจ้าง

และผู้ประกันตน ฝ่ายละร้อยละ 3 ของค่าจ้างผู้ประกันตน และรัฐบาลร้อยละ 1 ของค่าจ้างผู้ประกันตน สำหรับการจ่ายประโยชน์

ทดแทนกรณีว่างงาน ในส่วนของนายจ้าง และผู้ประกันตน ฝ่ายละร้อยละ 0.5 ของค่าจ้างผู้ประกันตน และรัฐบาลร้อยละ 0.25 

ของค่าจ้างผู้ประกันตน ตามบัญชี ข. 

 

ประกาศกระทรวงมหาดไทย เร่ือง การเพ่ิมระยะเวลาการอนุญาตให้คนต่างด้าวบางจำพวกอยู่ในราชอาณาจักรเป็นกรณีพิเศษ 

 

                 ราชกิจจานุเบกษาได้มีการเผยแพร่ ประกาศกระทรวงมหาดไทย เรื่อง การเพิ่มระยะเวลาการอนุญาตให้คนต่างดา้ว

บางจำพวกอยู่ในราชอาณาจักรเป็นกรณีพิเศษ เมื่อวันท่ี 25 ธันวาคม พ.ศ.2563 

      เนื่องจากคนต่างด้าวท่ีเดินทางเข้ามาในราชอาณาจักรเป็นการชั่วคราว ทั้งประเภทท่ีต้องได้รับการตรวจลงตราจาก

สถานเอกอัครราชทูต/สถานกงสุลและประเภททีไ่ด้รบัยกเว้นการตรวจลงตรา ซึ่งมรีะยะเวลาการพำนกัในราชอาณาจักรไม่เกิน 30 

วันนับแต่วันท่ีเดินทางเข้ามาในราชอาณาจักร โดยคนต่างด้าวดังกลา่วต้องเข้ารับการกักกันเป็นเวลา 14 วัน ทำให้มีระยะเวลาไม่

เพียงพอสำหรับการดำเนินกิจกรรมตามวัตถุประสงค์ที่ไดร้ับการอนุญาต จึงขยายระยะเวลาการพำนักในราชอาณาจักรของคนต่าง

ด้าวประเภทดังกลา่วอีก 15 วัน รวมเป็น 45 วัน ตั้งแต่วันท่ี 22 ธันวาคม พ.ศ. 2563 จนถึงวันท่ี 30 กันยายน พ.ศ. 2564 

  

ร่างกฎกระทรวงการได้รับประโยชน์ทดแทนในกรณีว่างงานเนื่องจากมีเหตุสุดวิสัยอันเกิดจากการระบาดของโรคติดต่ออันตราย
ตามกฎหมายว่าด้วยโรคติดต่อ พ.ศ. ..... 

 

 คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบร่างกฎกระทรวงการได้รับประโยชน์ทดแทนในกรณีว่างงานเนื่องจากมีเหตุสุดวิสัยอันเกิดจาก

การระบาดของโรคติดต่ออันตรายตามกฎหมายว่าด้วยโรคติดต่อ พ.ศ. .... ตามที่กระทรวงแรงงานเสนอ โดยมีสาระสำคัญดังนี้ 

                   1. มีการนิยาม “เหตุสุดวิสัย” หมายความรวมถึง ภัยอันเกิดจากการระบาดของโรคติดต่ออันตรายตามกฎหมายว่า

ด้วยโรคติดต่อซึ่งมีผลกระทบต่อสาธารณชน และถึงขนาดที่ผู้ประกันตนไม่สามารถทำงานได้  หรือนายจ้างไม่สามารถประกอบ

กิจการได้ตามปกติ  

                   2. ให้ลูกจ้างซึ่งเป็นผู้ประกันตนที่มีสิทธิได้รับประโยชน์ทดแทนในกรณีว่างงานเนื่องจากมีเหตุสุดวิสัยมีสิทธิได้รับ

ประโยชน์ทดแทนตามกฎกระทรวงน้ี  

                   3. ในกรณีมีเหตุสดุวิสัย และหน่วยงานของรัฐสั่งปดิพื้นที่เพ่ือป้องกันการระบาดของโรคติดต่ออันตรายตาม

กฎหมายว่าด้วยโรคตดิต่อ เป็นผลกระทบให้ลูกจ้างซึ่งเป็นผู้ประกันตนท่ีไม่ได้ทำงานและไมไ่ดร้ับค่าจ้างในระหว่างนั้น ให้มีสิทธิ
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ได้รับประโยชน์ทดแทนในกรณีว่างงาน ในอัตราร้อยละ 50 ของค่าจ้างรายวัน โดยใหไ้ดร้ับตลอดระยะเวลาที่รัฐบาลหรือหน่วยงาน

ของรัฐสั่งปิดพื้นท่ี ทั้งนี้ทุกครั้งท่ีมีการสั่งปิดรวมกันไม่เกิน 90 วันภายในระยะเวลาหนึ่งป ี

        4. ให้มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันท่ี 19 ธันวาคม พ.ศ.2563 เป็นต้นไป 

 

 


